
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e s.m.i. 
 

1

 
COMUNE DI BUCCINASCO 

CITTA’ METROPOLITANA DI MILANO 
 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N° 274 DEL 23-12-2019 
 

OGGETTO: LAVORI DI REALIZZAZIONE DELLA STRADA DI 

COLLEGAMENTO TRA LE VIE MEUCCI E LOMELLINA - CUP 

J21B18000180004. APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO.  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 

In data 23-12-2019, alle ore 10:05, nella sede comunale, previa l'osservanza di tutte le formalità 

prescritte dalle leggi vigenti, sono stati convocati i componenti della Giunta Comunale. All'appello 

risultano: 

 

  Presente Assente 
Sindaco Rino PRUITI X  

Vicesindaco David ARBOIT X  
Assessore Grazia CAMPESE X  
Assessore Mario CICCARELLI X  
Assessore Emilio GUASTAMACCHIA X  
Assessore Rosa PALONE X  

 

Partecipa alla seduta il Vice Segretario Generale Dott.ssa Lucia Ronzino, la quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

Ritenuto legale il numero degli intervenuti, il Sindaco – Rino Carmelo Vincenzo Pruiti – assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione degli oggetti all'ordine del giorno. 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e s.m.i. 
 

2

 
SETTORE LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI 

OGGETTO LAVORI DI REALIZZAZIONE DELLA STRADA DI 
COLLEGAMENTO TRA LE VIE MEUCCI E LOMELLINA - CUP 
J21B18000180004. APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO. 

 
L’Assessore a Lavori Pubblici e Manutenzioni sig. David Arboit presenta la seguente proposta di 
deliberazione. 
 
PREMESSO che:  

- L’opera pubblica in oggetto, identificata con il codice CUP J21B18000180004, è stata 
inserita nel secondo anno del triennio del Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2019-
2021 allegato al DUP 2019-2021 approvato unitamente al bilancio di previsione 2019-2021 
con D.C.C. n. 80 del 19/12/2018; 

- L’intervento prevede la realizzazione della strada di collegamento tra le vie Meucci e 
Lomellina previa procedura di esproprio di alcune aree private;  

- Con determinazione n. 316 del 7/5/2018, in seguito a regolare procedura di gara, l’incarico 
per la progettazione completa, la Direzione Lavori e il Coordinamento della Sicurezza è 
stato affidato al Raggruppamento Temporaneo di Professionisti costituito da CSA Studio, 
con sede in Rho (MI), via San Carlo n. 31 (capogruppo) con GVG Engineering ed Esedra 
Ingegneria, con sede in Milano, via Bronzino n. 9 (mandanti), costituitisi in data 16/7/2018, 
con atto rep. n. 57315, a rogito del dott. Stefano Fazzini, Notaio in Milano;  

- Con delibera di Giunta Comunale n. 229 del 28/11/2018 è stato approvato lo Studio di 
Fattibilità Tecnica ed Economica dell’opera pubblica in oggetto; 

- Con successiva determinazione n. 883 del 22/10/2019 l’incarico affidato al R.T.P. sopra 
richiamato è stato integrato in quanto, in esito alla ricognizione ambientale dei terreni, ai 
rilievi topografici e alle indagini propedeutiche alla progettazione definitiva/esecutiva, è 
risultato necessario introdurre ulteriori opere strutturali a protezione dello scatolare interrato 
per lo scorrimento della roggia Corio, per cui l’ente gestore ha richiesto il mantenimento 
della sezione idraulica e della quota di scorrimento; 

 
CONSIDERATO che l’Amministrazione intende procedere all’attuazione degli atti di 
programmazione annuale e pluriennale e pertanto all’affidamento dei lavori in oggetto;  
 
EVIDENZIATO che al fine di procedere alle successive fasi del procedimento (acquisizione aree 
private ed esecuzione dei lavori) occorre approvare la progettazione svolta; 
 
VISTO il progetto definitivo dell’opera in oggetto, redatto dal Raggruppamento Temporaneo di 
Professionisti costituito da CSA Studio (capogruppo) con GVG Engineering ed Esedra Ingegneria 
(mandanti), assunto al protocollo dell’Ente con n. 35074 in data 13/12/2019, costituito dai seguenti 
elaborati: 
- Relazione generale 
- Relazione geotecnica 
- Relazione idraulica 
- Relazione stradale 
- Relazione strutture 
- Relazione impianti 
(Allegato A) 
- Relazione ricognizione ambientale terreni 
- Relazione geologica con prove geotecniche 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e s.m.i. 
 

3

(Allegato B) 
- Corografia generale 
- Planimetria stato di fatto – rilievo – tavola 1 
- Planimetria stato di fatto – rilievo – tavola 2 
- Planimetria di inquadramento 
- Planimetria di progetto – tavola 1 
- Planimetria di progetto – tavola 2 
- Planimetria di tracciamento stradale 
- Profilo longitudinale – tavola 1 
- Profilo longitudinale – tavola 2 
- Sezione tipologica 
- Sezioni correnti – tavola 1 
- Sezioni correnti – tavola 2 
- Sezioni correnti – tavola 3 
- Sezioni correnti – tavola 4 
- Sezioni correnti – tavola 5 
- Planimetria segnaletica orizzontale e verticale – tavola 1 
- Planimetria segnaletica orizzontale e verticale – tavola 2 
(Allegato C) 
- Planimetria idraulica 
- Profilo idraulico 
- Particolari costruttivi 
- Planimetria di inquadramento e sezioni tipologiche 
- Carpenteria travi di coronamento 
- Carpenteria soletta carrabile 
- Dettagli costruttivi 
(Allegato D) 
- Piano particellare di esproprio – stima indennità 
- Piano particellare di esproprio – planimetria 
- Planimetria interferenze sottoservizi – tavola 1 
- Planimetria interferenze sottoservizi – tavola 2 
- Planimetria cavi e punti luci – tavola 1 
- Planimetria cavi e punti luci – tavola 2 
(Allegato E) 
- Computo metrico 
- Computo metrico estimativo 
- Capitolato speciale 
- Quadro economico 
- Prime indicazioni sulla sicurezza – relazione PSC 
- Prime indicazioni sulla sicurezza – layout di cantiere 
(Allegato F) 
- Identificazione aree di bonifica bellica – relazione tecnica 
- Identificazione aree di bonifica bellica – planimetria 
(Allegato G) 
 
DATO ATTO che il quadro economico dell’intervento è il seguente: 

A) Lavori  
Importo opere      € 715.369,90 
oneri sicurezza     €   35.768,50 
Totale lavori      € 751.138,40 € 751.138,40 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e s.m.i. 
 

4

B) Somme a disposizione della S.A.: 
B.1 Imprevisti      €   93.377,50 
B.2 Art. 113 D.Lgs 50/2016    €   15.022,77 
B.3 Espropri      €   82.200,00 
B.4 Risoluzione interferenze    €   15.000,00 
B.5 Incarichi esterni     €   53.710,19 
      Contributo previdenziale 4%   €     2.148,41 
      IVA 22% su spese tecniche   €   12.288,89 
B.6 IVA 10% sui lavori    €   75.113,84  
Totale somme a disposizione    € 348.861,60 € 348.861,60 

 TOTALE A) + B)              € 1.100.000,00 
 
RITENUTO pertanto, per le motivazioni sopra esposte, di procedere all’approvazione del progetto 
definitivo dei lavori di realizzazione della strada di collegamento tra le vie Meucci e Lomellina 
(CUP J21B18000180004); 
 

 
 

SI PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE DI DELIBERARE 
 

1. Di approvare il progetto definitivo/esecutivo dell’opera in oggetto, redatto dal Raggruppamento 
Temporaneo di Professionisti costituito da CSA Studio (capogruppo) con GVG Engineering ed 
Esedra Ingegneria (mandanti), assunto al protocollo dell’Ente con n. 35074 in data 13/12/2019, 
costituito dai seguenti elaborati:  
- Relazione generale 
- Relazione geotecnica 
- Relazione idraulica 
- Relazione stradale 
- Relazione strutture 
- Relazione impianti 
(Allegato A) 
- Relazione ricognizione ambientale terreni 
- Relazione geologica con prove geotecniche 
(Allegato B) 
- Corografia generale 
- Planimetria stato di fatto – rilievo – tavola 1 
- Planimetria stato di fatto – rilievo – tavola 2 
- Planimetria di inquadramento 
- Planimetria di progetto – tavola 1 
- Planimetria di progetto – tavola 2 
- Planimetria di tracciamento stradale 
- Profilo longitudinale – tavola 1 
- Profilo longitudinale – tavola 2 
- Sezione tipologica 
- Sezioni correnti – tavola 1 
- Sezioni correnti – tavola 2 
- Sezioni correnti – tavola 3 
- Sezioni correnti – tavola 4 
- Sezioni correnti – tavola 5 
- Planimetria segnaletica orizzontale e verticale – tavola 1 
- Planimetria segnaletica orizzontale e verticale – tavola 2 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e s.m.i. 
 

5

(Allegato C) 
- Planimetria idraulica 
- Profilo idraulico 
- Particolari costruttivi 
- Planimetria di inquadramento e sezioni tipologiche 
- Carpenteria travi di coronamento 
- Carpenteria soletta carrabile 
- Dettagli costruttivi 
(Allegato D) 
- Piano particellare di esproprio – stima indennità 
- Piano particellare di esproprio – planimetria 
- Planimetria interferenze sottoservizi – tavola 1 
- Planimetria interferenze sottoservizi – tavola 2 
- Planimetria cavi e punti luci – tavola 1 
- Planimetria cavi e punti luci – tavola 2 
(Allegato E) 
- Computo metrico 
- Computo metrico estimativo 
- Capitolato speciale 
- Quadro economico 
- Prime indicazioni sulla sicurezza – relazione PSC 
- Prime indicazioni sulla sicurezza – layout di cantiere 
(Allegato F) 
- Identificazione aree di bonifica bellica – relazione tecnica 
- Identificazione aree di bonifica bellica – planimetria 
(Allegato G) 

 
2. Di dare atto che l’approvazione della progettazione di cui al punto precedente costituisce 
dichiarazione di pubblica utilità delle aree private incluse nel progetto ai sensi dell’art. 12 del DPR 
327/2001 e s.m.i.; 
 
3. Di dare atto che  il quadro economico dell’intervento è il seguente:   
 

A) Lavori  
Importo opere      € 715.369,90 
oneri sicurezza     €   35.768,50 
Totale lavori      € 751.138,40 € 751.138,40 

B) Somme a disposizione della S.A.: 
B.1 Imprevisti      €   93.377,50 
B.2 Art. 113 D.Lgs 50/2016    €   15.022,77 
B.3 Espropri      €   82.200,00 
B.4 Risoluzione interferenze    €   15.000,00 
B.5 Incarichi esterni     €   53.710,19 
      Contributo previdenziale 4%   €     2.148,41 
      IVA 22% su spese tecniche   €   12.288,89 
B.6 IVA 10% sui lavori    €   75.113,84  
Totale somme a disposizione    € 348.861,60 € 348.861,60 

 TOTALE A) + B)              € 1.100.000,00 
 
4. Di dare mandato agli uffici competenti di predisporre la documentazione necessaria per 
l’acquisizione delle aree private comprese nel progetto; 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e s.m.i. 
 

6

 
5. Di trasmettere copia della presente deliberazione con stralcio del Piano Particellare di Esproprio 
alle ditte catastali espropriate; 
 
6. Di dare atto che il responsabile del procedimento è il Responsabile del Settore Lavori Pubblici e 
Manutenzioni; 
 
7. di dichiarare infine, considerata l’urgenza, il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 134, comma 4, del D.lgs n. 267 del 18.08.2000. 

 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
VISTA la proposta di deliberazione sopra integralmente riportata; 
 
VISTI gli allegati pareri di regolarità tecnica e di regolarità contabile resi sulla proposta di 
deliberazione ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 4 del vigente 
Regolamento di contabilità; 
 
RITENUTO di dover accogliere la suddetta proposta, per le motivazioni in essa esposte; 
 
VISTO l'art. 48 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267; 
 
Con voti unanimi favorevoli espressi in modo palese, 
 

DELIBERA 
 
Di approvare la proposta di deliberazione avente ad oggetto: “LAVORI DI REALIZZAZIONE 
DELLA STRADA DI COLLEGAMENTO TRA LE VIE MEUCCI E LOMELLINA - CUP 
J21B18000180004. APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO.”. 
 
Inoltre, 
 
CONSIDERATA la segnalazione di urgenza presente nell’allegata proposta di deliberazione; 
 
Con voti unanimi favorevoli espressi in modo palese, 
 

DELIBERA 
 
Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi ai sensi dell'art. 134 - 4° comma 
del D.Lgs. n.° 267 del 18/8/2000. 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e s.m.i. 
 

7

Letto, approvato e sottoscritto 

 

IL PRESIDENTE IL VICE SEGRETARIO GENERALE 
RINO CARMELO VINCENZO PRUITI LUCIA RONZINO 

 

 

************************* 

 

 

La presente deliberazione della Giunta comunale n. 274 del 23-12-2019, avente ad oggetto: 

“LAVORI DI REALIZZAZIONE DELLA STRADA DI COLLEGAMENTO TRA LE VIE 

MEUCCI E LOMELLINA - CUP J21B18000180004. APPROVAZIONE PROGETTO 

DEFINITIVO.” viene pubblicata all'Albo pretorio on-line dal 23-12-2019 per quindici giorni 

consecutivi. 

 

IL VICE SEGRETARIO GENERALE 
LUCIA RONZINO 

 

Buccinasco, 23-12-2019 

 

 

 

La presente deliberazione della Giunta comunale n. 274 del 23-12-2019, avente ad oggetto: 

“LAVORI DI REALIZZAZIONE DELLA STRADA DI COLLEGAMENTO TRA LE VIE 

MEUCCI E LOMELLINA - CUP J21B18000180004. APPROVAZIONE PROGETTO 

DEFINITIVO.” è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del 

D.Lgs. n. 267/2000. 

 

IL VICE SEGRETARIO GENERALE 
LUCIA RONZINO 

 

Buccinasco, 23-12-2019 



COMUNE DI BUCCINASCO 

 
 
 
 
 
 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e s.m.i. 
 

 
 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, la presente proposta di deliberazione avente 

ad oggetto: “LAVORI DI REALIZZAZIONE DELLA STRADA DI COLLEGAMENTO TRA 

LE VIE MEUCCI E LOMELLINA - CUP J21B18000180004. APPROVAZIONE 

PROGETTO DEFINITIVO.” si ritiene regolare sotto il profilo tecnico. 

 

Ai sensi dell’art. 147-bis comma 1 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, in merito alla presente 

proposta di deliberazione avente ad oggetto: “LAVORI DI REALIZZAZIONE DELLA 

STRADA DI COLLEGAMENTO TRA LE VIE MEUCCI E LOMELLINA - CUP 

J21B18000180004. APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO.”, si attestano la regolarità e 

la correttezza dell’azione amministrativa. 

 

Il Responsabile del Settore 
LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI 

POLITO EMANUELE 
 

Buccinasco, 19-12-2019 



COMUNE DI BUCCINASCO 

 
 
 
 
 
 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e s.m.i. 
 

 
 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e dell’art. 4 del vigente Regolamento di 

contabilità, la presente proposta di deliberazione avente ad oggetto: “LAVORI DI 

REALIZZAZIONE DELLA STRADA DI COLLEGAMENTO TRA LE VIE MEUCCI E 

LOMELLINA - CUP J21B18000180004. APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO.” si 

ritiene regolare sotto il profilo contabile. 

 

Ai sensi dell’art. 147 comma 2, lett. c) del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, la presente proposta di 

deliberazione avente ad oggetto: “LAVORI DI REALIZZAZIONE DELLA STRADA DI 

COLLEGAMENTO TRA LE VIE MEUCCI E LOMELLINA - CUP J21B18000180004. 

APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO.” si ritiene regolare sotto il profilo del rispetto 

degli equilibri finanziari e degli obiettivi di finanza pubblica determinati dal patto di stabilità 

interno. 

 

Il Responsabile del Settore 
Economico Finanziario 

Fabio De Maio 
 

Buccinasco, 20-12-2019 


